Scheda del Corso di Studio - 30/09/2017

Denominazionedel CdS | Tutelae Gestione del Territorio e del Paesaggio Agro-forestale
Citta BARI

Codicione 0720106202500002
Ateneo Universitadegli Studi di BARI ALDO MORO
Statale o non statale Statale
Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica SUD E ISOLE
Classe di laurea L-25
Interclasse -
Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionae
Duratanormale 3 anni
]
Programmazione Nazionale No
Programmazione Locale Si Si Si No No No
Nessuna Programmazione No No No Si S S
Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 1 1 1 1

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica 18 17 17 16

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici in

49 49 50

Italia
Ge? rré:ltlca ]
Indicatore Anno | CdS | Ateneo 9 NON
non L
Telematici
telematici
2013 206,0 77,4 98,1
. Awvii di carrieraa primo
iC00a ano* (L; LMCU: LM) 2014 59 | 1120 76,1 89,6
2015 @ 89 96,0 88,3 93,5
2013 58 @ 152,0 61,6 82,0
icoop 'Mmeatricolati puri ** (L; 2014 33 1020 62,8 75,8
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LMCU) 2015 39 1150 71,7 78,6
Se LM, Iscritti per laprima

iC00c voltaaLM Non disponibile
2013 167 4430 2052 255,9
iCood  Iscritti (L: LMCU: LM) 2014 160 4280 2199 2721
2015 184 4420 2535 200,9
N o 2013 | 126 3450 1499 199,2
icooe St (Ff_egf,'\jréﬂfl'_rl‘\'ﬂ ;je' 2014 112 2990 1554 204,6
2015 119 3040 1816 2132
Iscritti Regolari ai fini del 2013 92  266,0 1234 164,8
icoot o0 Lrgg’gtattg?f'ﬁi,\fl"éﬂ* d o014 88 2470 1293 171,0
LM) 2015 101 2660 1522 1795

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

N non taematir et
. ia Ateneo > o
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmm

2013 126 23,0% 70,0 3450 | 20,3% 29,4 1499  19,6% 65,5 1992  32,9%
iC01 durata normale del CdS che abbiano 2014 30 112 | 26,8% 74,0 2990 | 24,7% 34,8 1554 | 22,4% 7.4 2046 | 37,8%

Percentuale di studenti iscritti entro la

acquisito almeno 40 CFU nellas. 2015 41 | 119  345% = 950 @ 3040 @ 313% 503 @ 1816 @ 27.7% 861 2132  404%

2013 3 5 60,0% 6,0 20,0 30,0% 4,2 10,7 39,4% 9,8 199  493%
. Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)
1C02 I e R e 2014 g 5 60,0% 15,0 26,0 57,7% 41 13,2 31,1% 12,3 27,0 45,6%
2015 7 13 53,8% 17,0 46,0 37,0% 49 17,9 27,2% 13,8 309 @ 44,6%
2013 3 76 3,9% 15,0 206,0 7,3% 58 77,4 7,5% 20,0 98,1 | 20,3%
: Percentuale di iscritti al primo anno (L,
iC03 LMCU) provenienti da altre Regioni* 2014 4 59 6,8% 7,0 112,0 6,3% 6,2 76,1 8,1% 20,8 89,6 | 232%
2015 8 89 9,0% 8,0 96,0 8,3% 91 88,3 10,3% 22,3 935 | 238%
. Percentuale iscritti a primo anno (LM) " -
[C laureati in altro Ateneo* NemalizaTile &
Rapporto studenti regolari/docenti 2013 126 21 6,0 345,0 31,0 111 1409 20,2 7,0 190,7 21,0 91
. (professori atempo indeterminato,
iC05 ricercatori atempo indeterminato, 2014 | 112 18 6,2 299,0 33,0 91 157,2 19,5 81 202,1 214 9,4
ricercatori di tipo a e tipo b)* 2015 119 19 6,3 304,0 34,0 89 190,0 20,1 95 218,5 21,5 10,2

Percentuale di Laureati occupati aun
anno dal Titolo (L) - Laureati che
dichiarano di svolgere unattivita
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iC06 lavorativa o di formazioneretribuita(es.  Non disponibile
dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun
anno dal Titolo (L) - laureati che
dichiarano di svolgere unattivita
iC06BIS  lavorativa e regolamentata da un Non disponibile
contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

iC07 Non disponibile

Percentuale di Laureati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - lauresti
che dichiarano di svolgere unattivita
iCO7BIS ' lavorativa e regolamentata da un Non disponibile
contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale dei docenti di ruolo che 2013 12 12 100,0% 14,0 14,0 100,0% 11,5 11,5 100,0% 8,1 8,1 99,6%
appartengono a settori 0
o8 scientifico-disciplinari (SSD) di base e 2014 8 8 100,0% 13,0 13,0 100,0% 10,4 104 100,0% 9,7 9,7 99,7%
caratterizzanti per corso di studio (L;
LMCU; LM), di cui sono docenti di 2015 10 10  100,0% 17,0 17,0  100,0% 12,7 12,7  100,0% 115 116 99,5%
riferimento
Valori dell'indicatore di Quditadella 2013  Non Disponibile
. ricercadei docenti per le lauree : P
iC09 magistrali (QRDLM) (valore di 2014  Non Disponibile
riferimento: 0,8) 2015 Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

cds Medi Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. |aAteneo She =
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | ind [ Num | Den [ ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind |

Percentuale di CFU conseguiti al'estero 2013 54 3156 17,1%o 0,0 7.384,0  0,0%0 11,1 33921  3,3%0 316 56846 5,6%0

dagli studenti regolari sul totale dei CFU o
conseguiti dagli studenti entro la durata 2014 64 3334  19,2%0 52,0  6.598,0 7,9%0 388 37665 10,3% @ 434 | 6.3196 6,9%0

normale del corso* 2015 20 3368 5,9%0 0,0 8.1650  0,0%0 356  4.801,0 7,4%0 630  6.844,7 9,2%o

iC10
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ic11 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) 2013 3 0,0%0 0,0 6,0 0,0%0 0,0 4,5 0,0%o 03 10,0  26,5%0
entro ladurata normale del corso che o
hanno acquisito almeno 12 CFU 2014 333,3%0 0,0 15,0 0,0%o 01 4.4 14,3%o 04 12,9 28,7%o
allestero* 2015 142,9%o 0,0 17,0 0,0%0 04 5,2 72,3%o 0,9 141 66,4%0

Percentuale di studenti iscritti al primo 2013

anno del corso di laurea (L) e laurea 2014
iC12 magistrale (LM; LMCU) che hanno

conseguito il precedentetitolo di studio 2015

allestero*

76 0,0%o 0,0 206,0 0,0%o 0,2 774 2,3%o0 1,8 98,1  18,7%o
59 0,0%o 0,0 112,0 0,0%o 0,2 76,1 2,2%0 1,0 89,6  11,2%o

o O O +» B+ O

89 0,0%0 0,0 96,0 0,0%0 0,1 88,3 1,3%o 12 935 | 13,1%o

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

. ia Ateneo = oy
Indicatore non telematici Telematici
| Num | Den | ind [ Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind |

2013 242 60,0 40,3% 16,4 60,0 27,4% 17,6 60,0 29,4% 23,1 60,0 | 38,5%

Percentuale di CFU conseguiti a | anno

i 0, 0,
iC13 su CFU da conseguire*™* 2014 27,3 | 60,0 455% 23,7 60,0 39,5% 20,8 59,5 35,0% 26,3 59,8 | 44,0%
2015 188 @ 60,0 31,3% 23,2 60,0 38,7% 22,6 59,6 38,0% 27,8 59,8 | 46,4%
2013 38 58 65,5% 86,0 152,0 = 56,6% 39,1 61,6 63,5% 56,9 82,0 69,4%
. Percentuale di studenti che proseguono 7 7 3
iCl4 73 1] e7e 2 o S imass caga e | S iriia 2014 25 33 75,8% 74,0 102,0 72,5% 43,6 62,8 69,4% 56,9 75,8 75,1%
2015 22 39 56,4% 79,0 115,0 68,7% 48,7 71,7 68,0% 58,3 78,6 74,2%
Percentuale di studenti che proseguonoa = 2013 33 58 56,9% 49,0 152,0 32,2% 25,1 61,6 40,6% 41,6 82,0 50,8%
: 11 anno nello stesso corso di studio o o o o
iC15 avendo acquisito aimeno 20 CFU d | 2014 22 33 66,7% 49,0 102,0 = 48,0% 30,8 62,8 49,1% 43,6 75,8 57,6%
anno** 2015 15 39 38,5% 55,0 1150 @ 47,8% 36,1 71,7 50,4% 46,4 78,6 59,1%
Percentuale di studenti che pproseguono a 2013 33 58 56,9% 49,0 1520  32,2% 25,1 61,6 40,6% 41,7 82,0 50,9%
ieizz E | I SIS REIOSEED BEs 61 SNl 2014 22 33 667% 490 1020 480% 312 628  497% 438 758  57,8%

avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU
previsti al | anno ** 2015 15 39 38,5% 55,0 115,0 47,8% 36,5 71,7 50,9% 46,6 78,6 59,3%

Percentuale di studenti che proseguonoa = 2013 14 58 24,1% 17,0 1520 | 11,2% 6,8 61,6 11,0% 19,0 820 | 232%

icte || ! anonello stesso corso di studio 2014 6 | 33 182% @ 290 | 1020 284% 97 | 628  154% 219 @ 758  28.9%

avendo acquisito almeno 40 CFU 4l |
anno** 2015 39 12,8% 30,0 1150 @ 26,1% 15,2 71,7 21,2% 26,3 786 | 334%

Percentuale di studenti che proseguonoa 2013 14 58 24,1% 18,0 1520 11,8% 6,8 61,6 11,1% 19,3 82,0 23,5%
11 anno nello stesso corso di studio

al

i 0, 0, 0,
iIC16BIS  _endo ao quisito dmeno 2/3 dei CFU 2014 6 33 182% 29,0 1020 284% 103 628  164% @ 221 758 | 292%
previsti al | anno ** 2015 5 39 12,8% 30,0 1150 | 26,1% @ 159 717 | 222% @ 266 786 | 338%
Percentuale di immatricolati (L; LM; 2013 4 43 9,3% 16,0 980 | 16,3% 7.8 51,0 154% 16,0 545 | 294%
. LMCU) chesi laureano entro un anno o o o
iC17 oltre ladurata normale ddl corso nello 2014 7 37 | 189% 29,0 108,0 | 26,9% 9,8 584 | 168% @ 19,0 638 | 29,8%
stesso corso di studio** 2015 8 34 235% 23,0 1190 | 193% @ 105 532  198% 228 68,7  332%
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Percentuale di laureati che si
iscriverebbero di nuovo allo stesso corso
di studio

iC18 Non disponibile

Percentule ore di docenza erogata da 2013 | 1497 1497 100,0% 1.8630 18930 984% 12587 14348 87,7% 12847 14561 882%
iC19 docenti assunti atempo indeterminatosul | 2014 | 1.407 1.407 100,0% 17760 17760 1000% 12155 13793 881% 12683 14798 857%
totale delle ore di docenza erogata 2015 1317 1407 936% 18930 19230 984% 12327 139,21 883% 12735 15089 84,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolarita dellecarriere

. ia Ateneo = =
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmmmm

2013 67,2% 107,0 152,0  70,4% 44,6 61,6 72,3% 65,6 82,0 80,0%
ic21 carrieranel sistema universitario al |1 2014 25 33 75,8% 78,0 102,0 76,5% 48,7 62,8 77,5% 62,5 75,8 82,5%

Percentuale di studenti che proseguono la

s 2015 25 39 641% 880 1150 765% 546 @ 717  761% 641 = 786  8L6%

Percertudle d immetricolst (L LM: 2013 6 | 37  162% 170 1080 157% 38 | 584 @ 65% @ 124 | 638 | 194%
iC22  LMCU)chesi laureano, nel CdS, entrola | 2014 | 4 | 34 | 11.8% @ 180 1190 151% 51 | 532 | 95% 139 687  20.2%
durata normale del corso** 2015 12 | 58 | 207% @ 140 | 1520 @ 92% @ 68 | 616  110% 178 820  21.7%

Percentuale di immatricolati (L; LM; 2013 0 58 0,0% 12,0 152,0 7,9% 35 61,6 5,6% 52 82,0 6,4%
LMCU) che proseguono lacarrieraa

1 0,
icz3  LMCL) che proseguorio [a carer 2014 0 33 00% 20 1020 20% 25 @ 628  40% 33 758  43%
dell'Ateneo ** 2015 3 39 77% = 60 1150 52% 33 717  A7% 34 786  43%
| _ 2013 27 | 43 628% 500 @ 980  510% 280 | 510 | 549% 247 | 545 | 453%
ico4  Percentuaediabbandoni del CdSdopo o1 59 37 54106 | 550 | 1080 | 509% @ 310 | 584 | 531% @ 27.2 | 638 | 427%

N+1 anni**
2015 18 34 52,9% 70,0 119,0 58,8% 27,4 53,2 51,4% 28,6 68,7 41,6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

: cds VietE A G e Media Area Geogr afica Media Atenei NON
Indicatore s non telematici Telematici

[ Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind |

Percentuale di laureandi

1€ omplessivamente soddisfatti del cds | Von disponibile
Percentuale di Laureati occupati aun
anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati
che dichiarano di svolgere unattivita

iC26 Non disponibile
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lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun
anno dal Titolo (LM; LMCU) - lauresti
che dichiarano di svolgere unattivita
iC26BIS lavorativa e regolamentata da un Non disponibile
contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

. ia Ateneo = oy
Indicatore Anno non telematici Telematici
| Num | Den | ind [ Num | Den [ ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind |

2013 167 | 125 13,4 443,0 158 28,1 1913 12,0 16,0 2446 12,1 20,2

Rapporto studenti iscritti/docenti

iC27 complessivo (pesato per le ore di 2014 @ 160 11,7 13,6 428,0 14,8 28,9 220,7 11,5 19,2 268,1 12,3 21,7
docenza) 2015 184 117 157 | 4420 160 = 276 | 2626 @ 116 = 226 | 2967 @ 126 236
2013 76 40 191 2130 40 536 747 44 171 970 = 40 245

Rapporto studenti iscritti al primo
iC28 anno/docenti degli insegnamenti del 2014 41 4,0 10,3 125,0 2,8 455 81,0 34 235 92,1 3,7 25,2

primo anno (pesato per le are di docenza) | 50157155 135 |[ 144 || 1360 || 20 || 342 |[ 1082 || 34 || 303 |[ 1001 |[ 37 |[ 27.3

PDF generato il 30/08/2018
Dati ANSaggiornati al: 30/09/2017
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